1. Егоров А.А.

105484, Москва, Сиреневый бульвар, д. 71, кв. 124

2. ГУП г. Москвы ДЕЗ района Измайлово

105043, Москва, 5-я Парковая ул., д. 18

3. ООО «Валенсия»

107564, Москва, ул. Краснобогатырская, д. 2, стр. 75, оф. 17

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-13/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

17 января 2013 года                                                                                              Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Лисовенко О.К.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

ведущий специалист-эксперт правового отдела Медведев Р.В.,

в присутствии представителей:

Егорова А.А. (паспортные данные),

ГУП г. Москвы ДЕЗ района Измайлово Семенова О.А. (по доверенности от 17.01.2013 № 2),

ООО «Валенсия» Солодиловой Т.Н. (по доверенности от 01.01.2013 № 03), Пинчук С.В. (по доверенности от 10.01.2013 № 01),

рассмотрев жалобу Егорова А.А. (адрес: 105484, Москва, Сиреневый бульвар, д. 71, кв. 124) на действия заказчика — ГУП г. Москвы ДЕЗ района Измайлово (ИНН: 7719020023, ОГРН: 1037739779978, адрес: 105043, Москва, 5-я Парковая ул., д. 18) при проведении открытого конкурса на выполнение работ на техническое обслуживание, санитарное содержание и текущий ремонт общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах района Измайлово лоты №№ 1-5 (реестровый номер № И-0912002),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006              № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Егорова А.А. (далее — Заявитель) на действия заказчика — ГУП г. Москвы ДЕЗ района Измайлово (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса на выполнение работ на техническое обслуживание, санитарное содержание и текущий ремонт общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах района Измайлово лоты №№ 1-5 (реестровый номер № И-0912002) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов выразилось в неразмещении извещения о проведении Конкурса, а также Конкурсной документации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц  http://zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт).

 В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических лиц» (далее — Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Как следует из представленных материалов и информации директором ГУП г. Москвы ДЕЗ района Измайлово утверждено положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд Государственного унитарного предприятия города Москвы Дирекция единого заказчика района Измайлово (далее — Положение о закупке).

На официальном сайте Заказчика http://dez-izmailovo.ru (далее — Официальный сайт заказчика) в сети «Интернет» 28.09.2012 размещено извещение о проведении Конкурса. Дата вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе — 29.12.2012. Начальная (максимальная) цена договора по лотам №№ 1-5:

лот № 1 — 17 308 945,15 (Семнадцать миллионов триста восемь тысяч девятьсот сорок пять рублей 15 копеек), в том числе НДС 18%;

лот № 2 — 41 029 661,59 (Сорок один миллион двадцать девять тысяч шестьсот шестьдесят один рубль 59 копеек), в том числе НДС 18%;

лот № 3 — 47 667 771,33 (Сорок семь миллионов шестьсот шестьдесят семь тысяч семьсот семьдесят один рубль 33 копейки), в том числе НДС 18%;

лот № 4 — 828 409,15 (Восемьсот двадцать восемь тысяч четыреста девять рублей 15 копеек), в том числе НДС 18%;

лот № 5 — 818 078,36 (Восемьсот восемнадцать тысяч семьдесят восемь рублей 36 копеек), в том числе НДС 18%.

Представители Заказчика сообщают, что извещение о проведении Конкурса было размещено на Официальном сайте заказчика 28.09.2012, в связи с чем у Заказчика не было обязанности размещать информацию о проведении Конкурса на Официальном сайте, так как положения постановления Правительства Российской Федерации от 10.10.2012 № 908 «Об утверждении положения о размещении на официальном сайте информации о закупке» не распространяются на закупки, объявленные до 01.10.2012 (далее — Постановление Правительства № 908).

Согласно представленным материалам и информации Заказчиком Комиссия установила, что Заказчиком неоднократно вносились изменения в Конкурсную документацию.

При этом Заказчик представил Конкурсную документацию, утвержденную 14.12.2012 из которой не следует, что данная документация составлена на основе вносимых изменений.

Кроме того, представитель Заказника не подтвердил, что данная Конкурсная документация утверждена в соответствии с вносимыми изменениями.

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при закупке на официальном сайте размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой на официальном сайте предусмотрено настоящим Федеральным законом и положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 Закона о закупках.

В соответствии с частью 18 статьи 4 Закона о закупках размещение заказчиками на официальном сайте информации о закупке осуществляется без взимания платы. Порядок размещения на официальном сайте информации о закупке устанавливается Правительством Российской Федерации.

Во исполнение Закона о закупках Постановление Правительства № 908 установлено, что с 01.10.2012 информация о проведении закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц подлежит размещению на официальном сайте.

 Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что Заказчиком нарушены части 5, 18 статьи 4 Закона о закупках.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика обоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим части 5, 18 статьи 4 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                         И.О. Шандиева

Заместитель председателя Комиссии:                                                   О.К. Лисовенко

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                                     Р.В. Медведев

Исп. Жубрин А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 195

4